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Málefni: Umsögn um frumvarp til laga um viðskiptabanka og sparisjóði, 208. mál 
(heildarlög), samanber erindi Efnahags- og viðskiptanefndar Alþingis frá 
25. nóvember 1992.

Stjórn Félags löggiltra endurskoðenda (FLE) hefur í samræmi við samþykktir FLE 
falið Álitsnefnd félagsins að §alla um ofangreint frumvarp að lögum. f eftirfarandi 
umsögn nefndarinnar er aðallega lögð áhersla á að skoða málið með tilliti til 
endurskoðunar og eftirlits og stöðu og hlutverks löggiltra endurskoðenda.

1. Almennt

í umsögn Álitsnefndar FLE um frumvörp til iaga um verðbréfaviðskipti og um 
verðbréfasjóði frá 20. október 1992 koma fram ýmis almenn sjónarmið um stöðu og 
hlutverk löggiltra endurskoðenda. Meðal annars er þar vísað til 
endurskoðunarstaðals frá IFAC, Alþjóðasambandi endurskoðenda, sem ber heitið: 
Intemational Statements on Auditing; The Relationship Between Bank Supervisors 
and External Auditors. Þau almennu sjónarmið sem þar koma fram, m.a. um 
óhæði endurskoðenda og upplýsingamiðlun frá endurskoðendum, eiga eins við að 
því er ofangreint frumvarp til laga um viðskiptabanka og sparisjóði varðar. Því er 
hér vísað til umræddrar umsagnar Álitsnefndar frá 20. október 1992.

2. Hugtökin skoðunarmaður og endurskoðandi

f 61. gr. frumvarpsins segir m.a. að ársreikningar viðskiptabanka og sparisjóða 
skuli endurskoðaðir af a.m.k. tveimur skoðiinannönnum og skuli annar eða einn 
þeirra vera löggiltur endurskoðandi eða endurskoðunarstofa. í 63. gr. er m.a. 
ákveðið að skoðunarmenn skuli endurskoða í samræmi við góða 
endurskoðunarvenj u.



Starfsheitið endurskoðandi er vemdað samkvæmt ákvæðum 6. gr. laga nr. 67/1976 
um löggilta endurskoðendur. Til að öðlast löggildingu sem endurskoðandi þarf 
viðkomandi að hafa lokið kandidatsprófi í viðskiptafræðum af 
endurskoðunarkjörsviði frá Háskóla íslands, hafa starfað við alhliða 
endurskoðunarstörf í a.m.k. 3 ár undir stjóm löggilts endurskoðanda og síðan staðist 
sérstaka prófraun, svonefnd verkieg próf. Af þessari upptalningu hlýtur að mega 
ráða að miklar kröfur eru gerðar til hæfni og kunnáttu endurskoðanda. Þessar sömu 
kröfur verða eðli máls samkvæmt ekki gerðar til þeirra, sem ekki hafa hlotið 
tilskilda menntun eða reynslu. Þar af leiðandi er ekki rökrétt að binda í lög ákvæði, 
sem gera þá kröfu til skoðunarmanns í banka eða sparisjóði, sem ekki er 
endurskoðandi, að hann endurskoði ársreikning í samræmi við góða 
endurskoðunarvenju. Ljóst er t.d. af ákvæðum 2. ml. 1. mgr. 63. gr. frumvarpsins 
að sérhver skoðunarmaður, hvort sem um er að ræða löggiltan endurskoðanda eða 
leikmann, verður með endurskoðun sinni að komast að rökstuddri niðurstöðu um 
áreiðanleika þeirra upplýsinga, sem ársreikningur banka eða sparisjóðs veitir. Þá 
kröfu er ekki hægt að gera til skoðunarmanns, sem ekki hefur tilskilda menntun og 
reynslu.

ÁUtsnefnd FLE leggur því til, að hugtakið skoðunarmaður verði allsstaðar fellt út úr 
texta frumvarpsins og þess í  stað komi starfsheitið endurskoðandL

Álitsnefnd leggur jafnframt til að 1. mgr. 61. gr. frumvarpsins orðist sem hér segir:

Ársreikningar viðskiptabanka og sparisjóða skulu endurskoðaðir a f löggiltum 
endurskoðanda eða endurskoðunarstofu. Ársreikningur ríkisviðskiptabanka skal þó 
endurskoðaður a f ríkisendurskoðanda og löggiltum endurskoðanda, sem ráðherra 
skipar til fjögurra ára í senn.

3. Hlutverk Bankaeftirlits Seðlabanka íslands við setningu reglna

Bankaeftirliti Seðlabanka íslands er víða í frumvarpi til laga um viðskiptabanka og 
sparisjóði fengið í hendur vald til að setja reglur. Hér skal ítrekuð sú skoðun 
Álitsnefndar FLE, sem fram kemur í umsögn nefndarinnar frá 20. október 1992, að 
vald til að setja reglur á grundvelli laga eigi að vera hjá ráðherra. Bent skal á 
eftirfarandi ákvæði 3. mgr. 58. gr. frumvarpsins:

"Bankaeftirlitið setur reglur um gerð ársreiknings en í því felst m.a. að kveða á um 
uppsetningu ársreiknings, innihald einstakra liða rekstrar- og efnahagsreiknings og 
liða utan efnahagsreiknings og skýringa og mat á einstökum liðum."

Hér er um víðtækt og ítarlegt umboð að ræða, sem Álitsnefndin mælir gegn. 
Nefndin vill af þessu tilefni benda annars vegar á, að góð reikningsskilavenja er 
ávallt í þróun hér á landi og á alþjóðlegum vettvangi. Mjög ítarlega skilgreindar og 
njörvaðar reglur geta sem hægast tafið nauðsynlega og eðlilega framþróun, bæði 
almennt og í sérstökum tilvikum. Hins vegar vill nefndin benda á ákvæði laga nr.
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95/1991 um breytingu á lögum nr. 51/1968 um bókhald. Samkvæmt þessu lögum 
var reikningsskilaráð sett á stofn. f þessum lögum segir m.a.:

"Reikningsskilaráð skal stuðla að mótun góðrar reikningsskilavenju með útgáfu og 
kynningu samræmdra reglna sem farið skal eftir við gerð reikningsskila. Ráðið skal 
gefa álit á því hvað telst vera góð reikningsskilavenja á hverjum tíma."

Löggjafinn hefur því þegar ákveðið með hvaða hætti skuli staðið að mótun góðrar 
reikningsskilavenju hér á landi og útgáfu reglna þar að lútandi. Álitsnefnd FLE 
telur þar af leiðandi ekki rökrétt til að fela bankaeftirlitinu það hlutverk, að setja 
ítarlegar reglur um gerð ársreikninga viðskiptabanka og sparisjóða.

Álitsnefnd leggur til að núverandi 58. gr. frumvarpsins breytist í heild og nýtt 
orðalag greinarinnar feli í sér tvær málsgreinar. 1. mgr. 58. gr. (fyrri málsgreinin) 
frumvarpsins verði svohljóðandi:

Ársreikningur skal gefa glögga mynd a f fjárhagsstöðu og rekstrarqfkomu 
viðskiptabanka eða sparisjóðs. Hann skal gerður í  samrœmi við lög, reglur og góða 
reikningsskilavenju og innihalda m.a. rekstrarreikning, efiiahagsreikning, skýringar 
og upplýsingar um liði utan efnahagsreiknings.

Nauðsynlegt er jafnframt að lögin veiti ieiðbeiningu að því er gerð árshlutareikninga 
viðskiptabanka og sparisjóða varðar. Álitsnefndin telur ákvæði 66. gr. ekki 
viðunandi í þessu sambandi, samanber umflöllun um þá grein hér á eftir. Nefndin 
leggur til að 2. mgr. 58. gr. (síðari málsgreinin) verði sem hér segir:

Árshlutareikningar viðskiptabanka og sparisjóða skulu gerðir í  samræmi við lög, 
reglur og góða reikningsskilavenju.

4. Athugasemdir við einstakar greinar frumvarpsins

Hér á eftir verða gerðar athugasemdir við einstakar greinar VII. og VIII. kafla 
frumvarpsins. Ekki verða þó allsstaðar endurteknar þær athugasemdir nefndarinnar 
vegna hugtaksins skoðunarmaður eða skoðunarmenn, sem fram koma í 2. kafla 
þessa bréfs.

57. gr.
Engar athugasemdir.

58. gr.
Vísað er til þeirra athugasemda, ábendinga og tillagna, sem fram koma í 3. kafla 
þessa bréfs.

59. gr.
Engar athugasemdir.



60. gr.
Engar athugasemdir.

61. gr.
1. mgr.:Vísað er til þeirra athugasemda, ábendinga og tillagna, sem fram koma í 2. 

kafla þessa bréfs.

3. mgr.: Álitsnefnd FLE telur enga ástæðu til að veita sparisjoðum möguleika á
undanþágu frá kosningu löggilts endurskoðanda. Ef sparisjóður hefur ekki 
Qárhagslegt bolmagn til að greiða kostnað við eftirlit með starfseminni, 
verður ekki séð að viðkomandi sparisjóður geti að öðru leyti gegnt 
hlutverki sínu sem örugg og áreiðanleg flármálastofnun. ÁUtsneJhd leggur 
því til að 3. mgr. 61. gr. frumvarpsins falli niður.

4. mgr.: Álitsnefnd leggur til að 4. mgr. verði orðuð með sambærilegum hætti og
gert er í 5. mgr. 81. gr. laga um hlutafélög nr. 32/1978, með síðari 
breytingum. Málsgreinin yrði þá svohljóðandi:

Kjósa skal endurskoðanda móðurfélags viðsUptabanka eða sparisjóðs sem 
endurskoðanda í dótturfélagi e f þess er nokkur kostur.

5. mgr.:Engar athugasemdir,

62. gr.
1. mgr.:í lok 1. mgr. segir að endurskoðandi megi ekki starfa "að öðru en

endurskoðun”. Ekki er ljóst hvaða skilning semjendur frumvarpsins 
leggja í hugtakið endurskoðun í þessu tilviki. Ef það er hins vegar túlkað 
þröngt felur ákvæði málsgreinarinnar í sér bann við því, að endurskoðandi 
veiti viðskiptabanka eða sparisjóði ráðgjöf t.d. við skattskil og gerð 
reikningsskila. Álitsnefnd telur slíkt ákvæði óraunsætt og í raun 
óframkvæmanlegt við núverandi aðstæður og leggur því til að við 
málsgreinina bætist "og tengdum verkefnum", þannig að 1. mgr. 62. gr. 
orðist eftir það svohljóðandi:

Endurskoðendur viðskiptabanka og sparisjóða mega ekki eiga sæti í  stjóm, 
vera starfsmenn stofnunarinnar eða statfa í  þágu hennar að öðru en 
endurskoðun og tengdum verkefnum.

2. mgr.:Að því er varðar kröfur 1. og 2. mgr. um óhæði endurskoðenda þykir
Álitsnefndinni rétt að benda á 83. gr. laga um hlutafélög, samanber einnig
11. gr. laga um löggilta endurskoðendur.

3. mgr.:M.a. í ljósi athugasemda og tillagna Álitsnefndar um að ekki verði um
skoðunarmenn að ræða hjá bönkum og sparisjóðum, heldur 
endurskoðendur, leggur nefndin til að þessi málsgrein 62. gr. frumvarpsins 
falli niður.
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63. gr.
1. mgr.:Óþarft er að tala um "að framkvæma endurskoðun" eins og gert er í 1. ml.,

þar sem sögnin að endurskoða getur staðið sjálfstætt.

f l. ml. málsgreinarinnar er jafnframt tekið fram að endurskoða skuli í 
samræmi við góða endurskoðunarvenju ,rog reglur bankaeftirlitsins þar að 
lútandi". Þessi aukasetning er óþörf og villandi, þar sem reglur 
bankaeftirlitsins á hveijum tíma hljóta að vera í samræmi við góða 
endurskoðunarvenju. Álitsnefnd leggur því til að 1. ml. 1. mgr. 63. gr. 
verði sem hér segir:

Endurskoðandi skal endurskoða ársreikning viðskiptabanka eða sparisjóðs i 
samrœmi við góða endurskoðunarvenju.

Jafnframt leggur nefndin til að 3. ml. 1. mgr. 63. gr. skuli orðast á 
eftirfarandi hátt:

Endurskoðandi skal ganga úr skugga um að ársreikningurinn sé gerður í  
samrœmi við lög, reglur, samþykktir og góða reikningsskilavenju.

2. mgr.:Álitsnefnd FLE vill benda á þær endurtekningar sem felast í málsliðum
þessarar málsgreinar, samanber 1. mL og 3. ml. Nefndin leggur því til að
2. mgr. 63. gr. frumvarpsins verði sem hér segir:

Endurskoðandi skal árita ársreikninginn, greina frá niðurstöðum 
endurskoðunarinnar og láta i  Ijós álit. í  árituninni skal m.a. felast 
yfirlýsing um að ársreikningurim hafl verið endurskoðaður og gerður i 
samrœmi við ákvæði laga, reglna, samþykkta og góða reikningsskilavenju.

3. mgr.: Engar athugasemdir.

4. mgr.: Engar athugasemdir.

5. mgr.:í þessari málsgrein 63. gr. er flallað um upplýsingaskyldu endurskoðanda
gagnvart bankaeftirliti og Tryggingasjóði sparisjóða. Með vísun til 
umsagnar Álitsnefndar um frumvörp til laga um verðbréfaviðskipti og 
verðbréfasjóði frá 20. október 1992, samanber umfjöllun í 1. kafía þessa 
bréfs, mælir nefndin eindregið gegn ákvæðum málsgreinarinnar. Lagt er til 
að 5. mgr. 63. gr. frumvarpsins verði í heild orðuð með svofelldum hætti:

Leiði endurskoðun reikningsskila viðskiptabanka eða sparisjóðs í  Ijós 
verulega ágalla á rekstri eða atriði sem veikja fjárhagsstöðu 
viðskiptabankans eða sparisjóðsins umtalsvert skal endurskoðandi gera 
bankaeftirlitinu viðvart, svo og Tryggingasjóði sparisjóða þegar um 
sparisjóð er að rœða, hafi hann ástæðu til að œtla að stjórnendur hafi ekki 
rœkt upplýsingaskyldu sina i þessu sambandi. Sambærileg skylda hvílir á 
bankaeftirlitinu gagnvart endurskoðanda viðskiptabanka eða sparisjóðs. 
Bankaeftirlitið getur leitað eftir staðfestingu endurskoðanda á veigamiklum

5



upplýsingum um rekstur og jjárhagsstöðu sem komið hafa frá stjómendum 
viðskiptabanka eða sparisjóðs.

6. mgr.:Engar athugasemdir.

7. mgr.:Álitsnefnd mælir gegn því aÖ bankaeftirlitinu verði falið að setja reglur um
endurskoðun hjá viðskiptabönkum og sparisjóðum.

í málsgreininni er bankaeftirlitinu m.a. falið að setja reglur um stofnun 
innri endurskoðunardeilda í bönkum og sparisjóðum, ef það telur þörf á 
því. Álitsnefndin vill benda á, að með beitingu slíkrar heimildar væri 
bankaeftirlitið farið að hafa með beinum hætti áhrif á stjómun og skipulag í 
bönkum og sparisjóðum. í þessu sambandi er rétt að benda á ákvæði 41. 
gr. núgildandi laga um viðskiptabanka, nr. 86/1985. Álitsnefnd leggur til 
að 7. mgr. 63. gr. frumvarpsins verði sem hér segir:

Við viðskiptabanka og sparisjóði skáí starfa endurskoðunardeild sem annast 
um innri endurskoðun undir stjóm forstöðumanns, sbr. 2. tL 1. mgr. 39. 
gr. Innri endurskoðun er hluti afskipulagi banka og sparisjóða og þáttur í  
eftirlitskerfi þeirra. Ráðherra getur veitt sparisjóði undanþágu frá stofnun 
sérstakrar deildar til að annast innri endurskoðun.

Álitsnefnd bendir á, í framhaldi af ofangreindri tillögu, að nauðsynlegt er 
að fella orðið "þó" út úr 2. tl. 1. mgr, 39. gr.

Að því er endurskoðun banka og sparisjóða varðar vill Álitsnefnd benda á, 
að Félag löggiltra endurskoðenda stuðlar að mótun góðrar 
endurskoðunarvenju, m.a. annars með útgáfu leiðbeinandi reglna um 
endurskoðun. Félagið er jafníiamt aðili að IFAC, Alþjóðasambandi 
endurskoðenda, en á vegum þeirra samtaka hafa verið gefnir út fjölmargir 
staðlar og leiðbeinandi reglur um endurskoðun, þ.á.m. um atriði er varða 
sérstaklega endurskoðun banka. Með tilliti til þessa, og jafnframt 
athugasemda nefndarinnar í 3. kafla þessa bréfs, leggur Álitsnefnd FLE til 
að við greinina bætist ný málsgrein, sem verði 8. mgr. 63. frumvarpsins og 
orðist sem hér segir:

Ráðherra getur sett almennar leiðbeinandi reglur um endurskoðm hjá 
viðskiptabönkum og sparisjóðum. Ráðherra getur einnig sett sambœrilegar 
reglur um könnun árshlutareikninga viðskiptabanka og sparisjóða, sbr. 2. 
mgr. 58. gr.

Að því er varðar síðari málslið þessarar tillögu um 8. mgr. 63. gr. vill 
Álitsnefndin vekja athygli á því, að oft getur verið óeðlilegt að krefjast 
endurskoðunar á árshlutareikningum banka og sparisjóða, enda getur 
fullnægjandi endurskoðun árshlutareiknings oft á tíðum verið vandkvæðum 
bundin. Nefndin lætur af þessu tilefni fylgja með umsögninni sem 
fylgiskjöl a) tillögu Endurskoðunamefndar FLE að Leiðbeinandi reglum um
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könnun (review) á árshlutareikningum og b) Ijósrit af Review o f Financial 
Statements frá Alþjóðasambandi endurskoðenda (IFAC).

64. gr.
Álitsnefnd FLE mælir gegn ákvæði 1. mgr. 64. gr., þar sem í því felst m.a. 
skerðing á óhæði endurskoðenda. Löggiltir endurskoðendur verða að vera óháðir 
umbjóðendum sínum, svo og hvers konar hagsmunaaðilum öðrum eða 
eftirlitsstofnunum. Mikilvægast er þó að hafa í huga í þessu sambandi, að 
endurskoðendur eru kjömir á aðalfundum eða fulltrdaráðsfundum viðkomandi 
stofnana, eða skipaðir af ráðherra, og það væri fullkomlega óeðlilegt og andstætt 
venjubundnum réttarreglum að veita stjómvaldi eins og bankaeftirlitinu rétt til að 
hnekkja lögmætum ákvörðunum þessara aðila.

Á það skal bent hér, að í 2. mgr. þessarar greinar frumvarpsins hefur bankaeftirlitið 
heimild til að láta endurskoða reikningsskil viðskiptabanka eða sparisjóðs ef því 
sýnist svo, á kostnað hlutaðeigandi stofnunar, Með þeirri heimild er bankaeftirlitinu 
veitt það vald, sem stofnunin þarf. Endurskoðandi gæti þó ekki fallist á þá 
leiðsögn bankaeftirlitsins um umfang slíkrar endurskoðunar, sem felst í niðurlagi 2. 
mgr. 64. gr. Álitsnefnd leggur því til að 64. gr. frumvarps um viðskiptabanka og 
sparisjóði orðist í heild sem hér segir:

Bankaeftirlitið getur látið fara frarn sérstáka endurskoðun hjá viðskiptabanka eða 
sparisjóði og ráðið til þess löggiltan endurskoðanda. Bankaeftirlitinu er heimilt að 
láta hlutaðeigandi stofnun bera kostnaðinn afslíkri endurskoðun.

65. gr.
Engar athugasemdir.

66. gr.
Álitsnefnd vill í sambandi við ákvæði þessarar greinar ítreka þau atriði er koma 
fram í umfjöllun nefndarinnar í 3. kafla þessa bréfs. Álitsnefndin vill leggja áherslu 
á þann skilning sinn, að í frumvarpsgreininni sé verið að flalla um reglur 
bankaeftirlitsins um þær upplýsingar og skýrslur, sem stofnunin telur sig þurfa að 
fá. Ekki sé verið að fjalla um reikningsski!.

Álitsnefndin vill af þessu tilefni leggja til að 2. mgr. 66. gr. frumvarpsins orðist 
svohljóðandi:

Árshlutauppgjör, sem viðskiptabankar og sparisjóðir senda bankaeftirlitinu, skulu 
vera á samrœmdu formi, sem það ákveður.

67. gr.
Með vísun til umíjöllunar og röksemda Álitsnefndar í 3. kafla þessa bréfs leggur 
nefndin til að 6, mgr. 67. gr. frumvarpsins falli niður, en þar er fjallað um reglur 
frá bankaeftirliti um gerð samstæðureikningsskila.

Á það skal jafnframt bent að í 9., 10. og 11. mgr. þessarar greinar er vísað til 6.,
7. og 8. mgr., en þar mun vera átt við 7., 8. og 9. mgr. greinarinnar.
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68. gr.
1. mgr.:Með vísun til umfjöllunar og tillögu Álitsnefndar að því er 5. mgr. 63. gr.

varðar gerir nefndin eftirfarandi tillögu um orðalag 1. mgr. 68. gr.:

Hafi bankaráð eða sparísjóðsstjóm, bankastjórar eða sparísjóðsstjórar 
hlutaðeigandi stofnunar ástœðu til að œtla að eigið fé  stofhunarinnar sé 
undir því lágmarki sem ákveðið er í  55. gr. ber þeim þegar í  stað að 
tilkynna það bankaeftirlitinu. Sambœrileg skylda hvílir á endurskoðanda 
hlutaðeigandi stofiiunar, hafi hann ástœðu til að œtla að stjómendur 
stofnunarinnar hafi ekki rækt skyldu sina samkvæmt 1. ml. þessarar mgr.

2. mgr.:í þessari málsgrein er bankaeftirlitinu veitt heimild til að krefja
"skoðunarmenn" stofnunar um reikningsuppgjör, sem þeim ber að afhenda 
innan þriggja vikna frá því þeim berst krafan. í þessu sambandi skal bent 
á, og á það lögð rík áhersla, að reikningsskil eru ávallt gerð af 
stofnununum sjálfum og eru á ábyrgð stjórnenda þeirra, samanber 57. gr. 
frumvarpvsins. Breytir engu í þessu sambandi þó endurskoðendur veiti 
stofnununum umtalsverða ráðgjöf og aðstoð við gerð og framsetningu 
reikningsskilanna. Þess vegna er fullkomlega órökrétt að kreíja 
endurskoðendur um reikningsskil viðskiptabanka eða sparisjóðs, eins og 
gert er í þessari málsgrein 68. gr. Þeirri kröfu á að beina til stjómenda. 
Álitsnefnd FLE leggur því til að 2. mgr. 68. gr. frumvarpsins orðist með 
svofelldum hætti:

Er bankaeftirlitinu berst tilkynning að hætti 1. mgr. eða telur aföðru tilefni 
ástæðu til að ætla að eigið fé  viðskiptabanka eða sparisjóðs sé undir 
lágmarki 55. gr. skal það krefja stjóm stofnunarinnar þegar i stað um 
reikningsskil, sem henni ber að afhenda innan hæfilegs frests.

3. mgr.:Með tilliti til athugasemdar og tillögu Álitsnefndar varðandi 2. mgr. 68. gr.
hér á undan er lagt til að orðið "skoðunarmaður" falli niður í síðasta 
málslið þessarar málsgreinar.

4. mgr.: Engar athugasemdir.

69. gr.
Með vísun til umQöllunar, röksemda og tillögu Álitsnefndar varðandi 2. mr. 68. gr. 
er nauðsynlegt að breyta orðanna hljóðan í 3. mgr. 69. gr. Nefndin leggur til að 
málsgreinin orðist sem hér segir:

/  þeim tilvikum, sem getið er í  2. eða 3. tölul. 2. mgr., skal bankaeftirlitið 
samkvæmt beiðni ráðherra afla reikningsskila frá hlutaðeigandi viðskiptabanka eða 
sparísjóði á sama hátt og skv. 2. mgr. 68. gr. og afhenda það honum ásamt 
álitsgerð sinni um hvort eignir viðskiptabankans eða sparísjóðsins hrökkvi jyrír 
skuldum.
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70. gr.
Engar athugasemdir.

71. gr.
Engar athugasemdir.

72. gr.
Engar athugasemdir.

Virðingarfyllst,

Álitsnefnd Félags löggiltra endurskoðenda,



Félag iöggiltra endurskoðenda

T T T X A G A

að leiðbeinandi reglum um
könnun (review) á árshlutareikningum



Leiðbeinandi reglur um 
könnun á árshlutareikningum

1. Skilgreining:

1.1 Könnun á árshlutareikningum á við hjá fyrirtækjum sem jafhframt eru endurskoðuð.

1.2 Með könnun er átt við störf endurskoðanda f formi fyrirspurna og greiningaraðgerða f þeim
tíígangi að gera honum kleift að gefa yfírlýsingu um árshlutareikning f áritun sinni.

1.3 Árshlutareikningur í þessum reglum eru reikningsskil sem gerð eru í samræmi við góða
reikningsskilavenju og eiga að gefa glögga mynd af afkomu fyrirtækisins á tilteknu tímabili 
og efnahag þess í lok tímabilsins.

1.4 Reglum þessum er ætíað að leiðbeina endurskoðendum við framkvæmd könnunar og áritun 
á árshlutareikninga.

1.5 Könnun ætti að fara fram samkvæmt skrifíegum samningi þar sem tekið er fram í hverju 
könnunin er fólgin, hvert umfang hennar og markmið er, og hvað felst f áritun 
endurskoðandans.

2. Ábyrgð stjórnenda:

Stjórnendur bera ábyrgð á því að reikningsskilin séu gerð í samræmi við lög, samþykktir og 
góða reikningsskilavenju og að bókhaldið, sem þau eru byggð á, sé fullnægjandi.

Árshlutareikningar eru staðfestir af stjórnendum fyrirtækis eins og ársreikningar.

3» Markmið og umfang könnunar:

3.1 Markmiðið með könnun endurskoðandans er að auka trúverðugleika reikningsskilanna. 
Könnun árshlutareiknings felur ekki í sér jafn umfangsmiklar aðgerðir og endurskoðun 
ársreiknings, í því felst að endurskoðandi getur í áritun sinni aðeins gefíð yfirlýsingu um 
að könnun hans hafi eidcert leitt í ljós sem bendi til annars en að reikningsskilin gefi glögga 
mynd af afkomu og efhahag fyrirtækisins.

3.2 Könnun á árshlutareikningum byggist á mati á mikilvægi og áhættu með sama hætti og þegar 
um endurskoðun er að ræða. Þótt endurskoðandi leitist við að leiða í ljós verulegar villur 
og veikleika, felur könnun í sér minna öryggi á þvf að slfkt takist þar sem vinna hans er ekki 
eins umfangsmikil og við endurskoðun.
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4. Skipulagning og framkvæind könnunar:

4.1 Endurskoðandinn skal með greiningaraðgerðum meta innra samræmi reikningsskiianna og
hvort afkoma og breytingar á eignum, skuldum og hag fyrirtækisins séu eðlilegar og í
samræmi við þá þekkingu sem hann hefur á starfsemi íyrirtækisins.

4.2 Gert er ráð fyrir að endurskoðandinn þekki starfsemi fyrirtækisins og rekstrarumhverfí þar 
sem hann hefiir áður endurskoðað ársreikning þess.

4.3 Könnun feíur í sér:

Greiningaraðgerðir og fyrirspurnir sem gerðar eru í þvf skyni að staðfesta niðurstöður 
reikningsskilanna

Enn frekari athuganir að því marki sem ofangreindar aðgerðir reynast ekki 
fullnægjandi

4.4 Könnunaraðgerðir geta m.a. verið:

Greiningaraðgerðir sem fela í sér:

* samanburð við ársreikninga og árshlutareikninga fyrri ára

* samanburð við áætlanir

* athugun á helstu kennitölum með tilliti til þeirrar þróunar sem gert hafði verið 
ráð fyrir

Fyrirspurnir um:

* breytingar á reikningsskilavenjum og matsreglum

* breytingar á skráningaraðferðum, bókunarreglum og flokkun einstakra liða 
f reikningsskilunum

* öil mikilvæg atriði sem koma fram í reikningsskilunum

* stjórnarsamþykktir eða aðrar þær ákvarðanir sem teknar hafa verið og geta 
haft þýðingu varðandi reikningsskilin

Mat á því:

* hvort framsetning reikningsskilanna sé i samræmi við það sem viðgengist 
hefur hjá fyrirtækinu

Viðtöl við þá aðila f fyrirtækinu sem eru ábyrgir fyrir því:

* að öll viðskipti hafi verið bókfærð

* að reikningsskilin séu gerð í samræmi við góða reikningsskilvenju

* að breytingar á reikningsskilaaðferðum og starfsemi fyrirtækisins komi fram 
og séu rétt meðhöndlaðar f reikningsskilunum

* að eðlilegum aðferðum hafi verið beitt við lotun og afstemmingar.
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4.5 Umfang og eðli þeirra aðgerða sem endurskoðandi telur þörf á að beita í hverju einstöku 
tilviki byggist á faglegu mati og þekkingu hans á:

reikningsskilum fyrirtækisins sem hann hefur áður kannað eða endurskoðað

starfsemi fyrirtækisins og rekstrarumhverfi

reikningsskilaaðferðum og -venjum

bókhaldskerfí fyrirtækisins

viðhorfi stjórnenda fyrirtækisins til atriða er varða reikningsskilin

mikilvægum samningum og öðrum þeim atriðum sem verulegu máli skipta varðandi 
reikningsskilin.

4.6 Endurskoðandi skal með fyrirspurnum afla vitneskju um það hvort átt hafi sér stað atburðir 
eftir lok uppgjörstímabilsins sem gætu haft verulega þýðingu fyrir reikningsskilin.

Endurskoðandi skal óska eftir yfírlýsingu frá stjórnendum fyrirtækis um þau atriði sem ekki 
hefiir tekist að fá staðfestingu á með öðrum hætti.

4.7 Reynist ftamangreindar aðgerðir ekki gefa nægjanlega til kynna að reikningsskilin séu 
áreiðanleg grfpur endurskoðandi til frekari athugana í því skyni að fá nægilega vissu um að 
reikningsskilin gefí glögga mynd af afkomu og efnahag fyrirtækisins.

Könnun á reikningsskiium felur venjulega ekki í sér athuganir á verktilhögun innan 
íyrirtækis, innra eftirliti þess, meðferð og skráningu einstakra færslna eða öflun staðfestinga 
frá utanaðkomandi aðilum.

4.8 Komist endurskoðandi að því að reikningsskilum sé áfátt í verulegum atriðum skal hann 
framkvæma frekari athuganir til þess að geta tekið ákvörðun um fyrirvaraíausa yfírlýsingu 
( áritun sinni eða hvort sérstakur fyrirvari sé nauðsynlegur.

4.9 Vinnuskjöl endurskoðandans skulu innihalda lýsingu á því í hverju vinna hans var fólgin 
ásamt niðurstöðum.

5. Áritun endurskoðanda:

5.1 Að lokinni könnun sinni skal endurskoðandi gefa yfírlýsingu um reikningsskilin með áritun 
á þau. Yfíriýsingin skal vera ótvíræð, skýr og skiljanleg.

5.2 Framsetning og innihald yfírlýsingar getur verið breytilegt, en eftirfarandi liðir skulu koma 
fram:

1. Heiti þess aðila sem reikningsskilin ná til og að vinna endurskoðandans hafi falist í 
könnun á þeim.

Þennan lið má orða þannig:

Við höfum kannað árshlutareikning NN h/f fyrir timabilið xx - xx 19xx.
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2. Gera skal grein fyrir umfangi og framkvæmd könnunar.

Petta má gera með almennu orðalagi þar sem fram kemur að könnun á reiknings- 
skilunum gefi ekki eins áreiðanlegar niðurstöður og endurskoðun:

Þessi liður gæti orðast þannig:

Könnunin fólst í skoðun helstu gagna sem árshlutareikningurinn byggist á, 
fyrirspurnum og greiningu á helstu liðum reikningsskilanna. Könnun felur 
ekki i sér jafn víðtækar aðgerðir og endurskoðun sem hefur það að markmiði 
að láta í Ijós álit á reikningsskilunum. Þar af Ieiðandi látum við slíkt álit ekki 
í Ijós.

3. Niðurstöður endurskoðandans.

í niðurstöðum skal taka fram að hve miklu leyti könnunin hefur leitt f Ijós tilvik sem 
gætu bent til þess að reikningsskilin gefi ekki glögga mynd af afkomu og efnahag 
fyrirtækisins.

Þennan lið mætti orða svo:

Könnun okkur hefur ekkert leitt í Ijós sem bendir til annars en að reikningsskilin 
gefi glogga mynd af afkomu og efnahag fyrirtækisins.

4. Dagsetning, nafn endurskoðandans og undirritun.

5.3 Hafí endurskoðandi komist að raun um umtalsverðar skekkjur, vöntun mikilvægra upplýsinga, 
verulega óvissu eða að augljóst þyki að rekstrarhæfi fyrirtækisins sé brostið, skal hann setja 
fram fyrirvara og gera grein fyrir því í hverju hann er fólginn.

5.4 Fyrirvara skal setja fram á ötvíræðan, skýran og skiljanlegan hátt. Jafnframt skal gera grein 
fyrir þvf hvaða áhrif fyrirvarinn hefur á afkomu og efnahag fyrirtækisins.

Fyrirvarinn skal koma á undan 3ja-Iið áritunarinnar og skal endurskoðandinn breyta 
niðurstöðum sfnum til samræmis.

5.5 Ef um er að ræða einhver óvenjuleg atriði sem hafa áhrif á reikningsskilin skal skýra 
sérstaklega frá þeim svo fremi að þeirra sé ekki getið f reikningsskilunum. Slfícar 
viðbótarupplýsingar hafa ekki áhrif á niðurstöðu endurskoðandans og skal gera grein fyrir 
þeim f sérstökum kafla á eftir 3ja-lið f árituninni.

5.6 Séu reikningsskil einhverjum annmörkum háð m.t.t. laga og reglna um bókhald og 
reikningsskil getur endurskoðandi ekki gefið yfirlýsingu um aflcomu eða efnahag fyrirtækisins.

Endurskoðunarnefnd/Nóv. 1992
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The auditor shouid possess an understanding of such maíters reievant 
to the subject of hts engagemení, for exampie, a knowledge o f ihe 
ciient’s productíon and distribution methods, product iines, operating 
locations and related partíes. The auditor requires this understanding 
to enable him to make relevant inquiries and to design appropriate pro- 
cedures, as well as to assess the responses and other information 
obtained.

Reporting Guidelincs

21. The report on a review engagement should describe the scope of the 
engagement to enable the reader to understand the nature of the work 
períbrmed. It shoald be clear in the report that an audít was not per- 
fonned and, therefóre, that an audit opinion is not expressed. For this 
reason, the style of reporting kncwn as negaúve assurance is appropriate 
for review engagements. A report in terms of negatíve assurance is 
clearly disttnguishabie from an audít opinion, which is expressed in 
positive terms, and conveys a level of assurance beíow that of an audit 
opinion. It infomis the reader that, as a result o f carrying out limited 
procedures in accordance with the guidance for such an engagemem 
set out in this Guideline, nothing came to the auditor’s attention that 
causes him to believe that the mformation does not give a true and 
feir view (or ‘is not preseníed falrly’) in accordance with the basis of 
accounting indicated.

22. Reports on review engagements should normaUy contain the fbllowingr

• title;

•  addressee (normaily the client who engaged the auditor to perform 
ihe assignment);

•  identifícation of the fmancial infbrmation on which the review has 
been performed;

•  an appropriate description of the work undertaken such as a  
reference to guidelines for the engagemem and a statement that a 
review is límited primarily to inquiries and analytical review 
procedures;

•  a statement that an audit has not been performed, that the procedtires 
undertakcn provide less assurance tlian an audít and thaí an audit 
opinion is not expressed;

•  a statement of negative assurance;

•  signature;

•  auditor's address; and

•  date of the report.

23. The statement of negative assurance identifted in paragraph 22 
cxpressed by the auditor should either:

•  state that nothing has come to his attention as a resuit o f his review 
that causes him to believe that íhe information does not give a true 
and feir view (or 'is not presented fairly’) in accordance with the 
basis o f  accounting indicated; or

•  if such matters have come to his attention, describe the matters that 
were not presented foirly in accordance with the basis of account- 
ing indicated, including the monetary effect of the matters or, if 
this is not readily dcterminable, a statement to that effect and either;

— express a quaiification o f the modcratc assurance provided, or

— give an advcrse statement that the information does not give 
a true and fair view (or ‘is not presented feirly’) in accordancc 
with the basis of accounting indicated.

24. I f  there has been a limitation in the scope o f the auditor’s engagement 
that he concíudes prevents him from prw tding moderate assurance, 
his rcport shouid describe the limitation and indicate that it is qualified 
as to the possible adjustments to  the financial statements that might 
have becn detcrmincd to be necessary had the limitation not existed. 
There may be circumstances when the possible effect o f the limitation 
is so significam that the auditor will conclude that no level of assurance 
can be provided and he should hot provide any assurance.

International
Auditing
Guideline/
Related
Services

RS 2
JuJy 1988

Introduction

Review of Financial 
Statements

í.

ISSUED BY THE 

INTERNATIONAL AUDiTING PRACTiCES COMMiTTEE 

O F THE

INTERNATiONAL FEDERATiON O F ACCOUNTANTS

The Framework of Intematíonai Guideiines on Auditing and Related 
Services (Framcwork) distinguishes between audits and reiated ser- 
vices, A review engagement is a  related services engagement generally 
utiltzing substantive procedures. In such an engagement, there is no 
rcquircmcnt to evaiuaíe thc system o f  ineental control. As stated in 
the Framework (paragraphs 10 and II);

“The objective of a neview is to enabíe the auditor to state whether, 
on the basis o f proccdurcs which do not provide all ihe cvidence 
he would rcquirc in an audit, anything has come to his aHention 
that causes him to believe that the infbrmatíon docs not give a tnie 
and feir view (or ‘is not presented feirly’)  in accordance with the 
basts of accounting indicated . . . .

“Although the auditor attempts to bccome aware of ail significant 
matters, the limited procedures o f a rcvicw make the achievement 
of thts objective less likeiy than m an audit engagement, thus the 
íevel ofassurance provided is correspondingly less than that given 
in an audit.”

This Guideline, therefore,' should be rcad in conjunction with the 
Framework.

This Guideline describes the procedures the auditor* should consider 
when engaged to review fmanciai statements artd the form and con- 
tcnt o f the report that the auditor issues tn connection with such a 
review. The basic principles goveraing an auditor’s professionai respon- 
sibilities when a' review engagement is undertaken and the generai and 
reporting guidelines goveming such engagements are described in 
Intemational Auditing Guideiine/Related Services (IAG/RS) 1, Basic 
Principies Goveming Review Engagements. This Guideline, íherefore, 
also should be read in conjunction with LAG/RS 1.

This Guideline is directed towards the rcvicw o f financial statements; 
however, the guidance can bc appiied to the rcview of other financial 
information.

Engagemcnt Lctters

4. As stated in IAG 2, Audit Engagement Letters, it is in the intörest of 
both ciient and auditor that the auditor send an engagcment letter.

As cxplained in the Framework of [Dlernational GukJelines on Auditing and Related Ser- 
vices, paragraph 2. . . the lemn ‘suditor' is used througjiout the Guiddines when describú^
t» th  auditing and rtlated services which nay  be performed. Such refercnce is not iniended 
10 imply that a pereon performing rcJated services neeid neccssarily be the auditor of tlte



prcferably before the commencement of the engagement, to heip in 
avoiding misunderstandings with respect to the engagement. When the 
auditor sends such a ietter. in addition to considering the raatters set 
out in IAG 2, he should consider including in the letter:

•  ihe objective o f the service bcíng performed;

•  the scope ofthe review, including reference to Interoationai Auditing 
Guideiines covering review engagements or relevant national review 
standards;

•  a sample of the report expected to be rendered; and

•  a statement that an audít is not being performed and that an audit 
opinion will not be expressed. To emphasize this point and to avojd 
confusion, the auditor may a)so consider pointing out that a revtew 
engagement wiU not satisfy any statutory or third paity reqmrements 

for an audit.
An example of an engagement ietter for a review appears in Appen- 

dix I.

Review Procedurcs
5 The auditor shoutd perform proccdures invoiving inquiry an<i analytical 

review as a rcasonable basis for stating whether anything has come 
to his attention that causes him to betieve that the information does 
not give a true and fair view (or ’is not presented feiriy’) in accord- 
ance with the basís of accounting índicated. Such procedures generaliy 
consist of the fotlcwing:

•  Obtaining an understanding of the entity’s business and the industry 
in which it operates.

•  [nquiries conceming the entity’s accouniing princíples and practices.

•  Inquíries conceming the entity’s procedures for recording, ctassi- 
fying and sumxnarizíng uansactions, accumulatmg informauon for 
disctosure in the financjal statements and preparing fmanaal 
statements.

» Inquiries conceming all significant assertions ín the fmancial 
statements.

•  Analytical review procedures designed to identify relationships and 
individuai items that appear unusual. For the purposes of this 
Guidetine, such procedures wouid inciude:

-  comparison of the financial statements with statements for com- 
parable prior periods,

4 4 2  — comparison of the financial statements with anticipated results
and financial position, and 

— study of the relationships of the elements of the financial 
statements that would bc expected to confbrm to a  predictable 
pattem based on the entity’s experience or industry norm.

In appiying these procedures, the auditor should consider the types 
of matters that rcquired accounting adjustments in preceding periods.

•  Inquiries conceming actions taken at meetings of shareholders, 
board of directors, committees of the board of dírectors or com- 
parable meetings that may affect the financial statements.

•  Reading the financial statements to consider, on the basis of infor- 
mation coming to the auditor’s attention, whether the fmancia! 
statements appear to confbrm with the basis of accounting indicated.

« Obtaining reports from other auditors, if any and if considercd 
necessary, who have been engaged to audit or review the financial 
statements of components of the entity.

•  Inquiries of persons having responsibiiity for financial and account- 
ing maíters conceming:

— whether ail transactions have been recorded,

~  whether the ftnancial statements have been prepared in accord- 
ance with the basis of accounting indicated,

— changes in the entity’s business activities or accounting prin- 
ciples and practiccs, and

— matters as to which questions have arisen in the course of 
applying the foregoing procedures,

•  Obtaining written representations from management (see IAG 22. 
Representations By Management), when considered appropriate.

6. The selection of specific review procedures to be applied in any given 
engagement is a matter of the auditor's judgment. He will be guided by.

•  any knowlcdge which he may have acquired by carrying out audits 
or reviews of the financial statements for previous periods;

•  his understanding of the entity’s business;

•  his knowledge of the accounting principles and practices of the 
índustry in which the entity operates;

•  the entity’s accountíng systems;

• the extent to which a particular itcm is affccted by management 
judgment; and

•  the materiality of transactions and account balances.

Appendix II providcs an illustrative iist of procedurcs which are often 
used. The list is not exhaustive, nor is it intended íhat ait thc pro- 
cedures suggesied apply to cvery revicw engagemem,

7. The auditor shoutd inquire about events suhsequcnt to the date of the 
fmanciai stateroents that may require adjustment of or dist'losure in 
the financial statements. The auditor does not have any responsibility 
to petform  procedures to identify events occuiring after the date of 
his rcport. If the auditor bccomes aware of any events after the date 
of his report. he should be guided by IAG 21. Datc of the Auditor's 
Report; Events After the Balance Sheet Date; Discovery of Facts Aftcr 
ihe Financial Síatements Have Been Issued.

8. The auditor shouid document in his working papers the work per- 
fonned and the significant resuits of the review procedures carricd 
out and. in particular. the manner in which problems wcre resolved.'

9. The resuits of the auditor’s procedures may create doubts in the 
auditor's mind as to the completeness or accuracy of the fmancial 
statemenls. When this occurs, the auditor should carry oui additionai 
procedures, as he deems necessary, to enable him to express negative 
assurance or to conclude that a cjualificatfon is recjuírcd,

!0. Bascd on the work performed, the auditor should assess whether any
information has come to his attention which causes him to bclieve that 
the financial statements do not give a Inie and fair view (or ‘are not 
presented fáirly) in accordance with the basis of accountíng indicated. 
If so. he should request that the necessary revisions be made in the 
financial statements.

Reporting on a Review

11. The report made by the audilor on a' review shoutd be prepared in 
accordance with the rcquirements of IAG/RS I, paragraphs 19-22. The 
auditor should date his repon as of the date he compietes his review, 
which includes performing procedurcs relating to events occurring up 
to Ihe date of his report. However, since his responsibiiity is lo report 
on the financia! statements as prepared and presentcd by management, 
the auditor should not date his report earlier than the date on which 
the financia! statements were approved by management.

Appendices III and IV contain iitustrations of review reports,

Change in an Engagemcnt

12. An auditor who, befbre the completion of his cngagemem, has been 
requcsted to change it from an audit to a review o r from a revicw to 
one in which he provides no assurance on asscrtions should considcr 
the principles set out in paragraphs 15-2! of the Framcwork of Inter- 
national Guidelines on Auditing and Related Services.

APPENDIX I

Examplc of an Engagement Ijetter for a 
Revkw of Financial Siatemeats

Thc following letter is for use as a guide in conjunctíon with the considera- 
öons oatimed in paragraph 4 of this Cuideline and shouid be varied according 
to individuai requircments and circumstances.

To the Board of Directors (or the appropriate rcpresentati ve of senior 
management):

This ietter is to confirm our understanding of the tcrms and objec- 
tives of our engagement and the nature and limilations of the scrvices 
we will provide,

We will perform the foííowing services:

We will review the baJance sheet o f XYZ Company as of Dccember 
31 ,19XX, and the related statements of income and of changes in finan- 
cia! posítion for the year then ended, in accordance with Intemational 
Auditing Guidelines applicable to reviews.1 We will not perform an 
audit o f such financiai statemcnts and, accordingly, we will not ex- 
press an audit opinion on them. Accordingly, we expect to report on 
the fínancia! statements as follows:

(see Appendix III)

Responsibility for the fmanciai statements, includíng adequate 
disclosure, is that o f the management o f the company. This includes 
the maintenance of adequate accounting records and intemal controls 
and the selection and application of accounting policies. (As part of 
our review process, we will request written rcprescntations from 
management conccming asscrtions madc in connectíon with the 
revicw.P

This letter will be effective for fuuirc years uniess it is terminated, 
amended or superseded (if applicabíe).

Our cngagement cannot be relicd upon to disclose errors, irrcgularities 
or illegal acts, including ftaud o r tlcÉalcaiions, thai may exist. However, 
we wi!) inform you o f any such matters that come to our attention!

Piease sign and rctum the aaached copy of this Jetter to índicate that 
it is in accordance with your understanding of the arrangements fbr 
our review o f the financial statements.

Signature

1 or rcfer to rcicvant mttonsl standarct$ o r practiccs,
4 4 3  ! (í)i$ setnenoe #bouki be usedal ihe discroion o f the aodiior.
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.\PPENDIX II

IUustratíve Detailed Procedores That May Be Perforraed 
In an Engagement to Review Rnancial Statcments

Thc inquíry and analytical rev icw  procedures carried out in a review of finan- 
cial staternents are determined by the auditor’s judgment. The following list 
of procedures is for illustrative purposes only. The list is not cxhaustive, nor 
is it intended that alt the procedures suggested apply to every review engage- 
ment. This list is not intcnded to serve as a program or checklist m the conduct 
of a rcview.

GeneraJ
1. Discuss terms and scope of the engagement wíth the client and the 

engagement team.

2. Prepare an engagement letter setting forth the terms and scope of the 
engagement,

3. Obtain an understandtng of the client’s business actívitjes and the system 
for recording fmanctal ínformation and preparíng Financial statcments.

4. Inquire whether ali financial mfoirmtion is recorded:

•  compietely,
• promptly, and
•  after the necessary authorization.

5. Obtain the trial balance and determine whether it agrees with the general 
ledgcr.

6. Consider the results of previous audits and review engagcments, 
inciuding accounting adjustments required.

7. Inquire whether there have been any signifícant changes in the entity 
from the prcvious year (e.g., changes in ownership or changes in capital 
structure).

8. ínquire about the accounting policies and consider whether:

•  they compiy with local or imemational standards,
•  they have becn applied appropriately. and
• they have been applied consistently and, if not, consider whether 

disciosure has been made of any changes in the accounting poticies.

9. Read thc minutes of meetings of sharehoiders, the board of directors 
and other appropriate comtnittecs in order to identify matters that couid 
be important to the review.

lOi Inquire if actions taken at shareholder, board of directors or comparable 
mectings that affect the financial statemcnis have been appropriatety 
rcflcotcd thcrcin.

11 Inquire about the existencc of transactions with relatcd parties. how 
such transactions have bcen accounted for and whcther related par- 
ties have been property discloscd.

12. Inquire about contingencies and commitments.

13. Inquire about ptans to dispose of major assets or business segments.

14. Obtain the fmancial statements and discuss ihem with management.

15. Consider the adequacy of disciosure in the fmanciai statemcnts and 
their suitability as to classifscation and presentation.

16. Compare the results shown tn the current period ftnanciai statcments 
with those shown in fmancial statements for comparabíe prior periods 
and, if avaiíable, with budgets and forecasts.

17. Obiain explanations from managcment for any unusual flucruations 
or inconsistencíes in the fínanctai statements.

18. Consider the effect of any unadjusted errors - -  individuaily and in 
aggregate. Bring the crrors to the attention of managcmem and deter- 
rráne how the unadjusted errors wil! infiuence the report on the review.

19. Consider obtaining a representation letier from managemcnt.

Cash
1. Obtain the bank reconcitiations. Inquire about any otd or unusual 

reconciiing items with client personnei.

2. fsiquire about transfers between cash accounis for the pcriod before 
and after the review date.

3. Jnquirc whether there are any restrictions on cash accounts.

Receivables
1. Inquire about the accounting policies for initially recording tradc 

rcceivablcs and determine whcther any allowanccs are given on such 
transactíons.

2. Obtain a schcduie of roccivables and detcrminc wtieiher the total agrees 
with the trial balance.

3. Obtain and consider expianations of significant variations in account 
baiances from previous periods or from those amicipated.

4. Obtain an age analysis of the trade reccivables. lnquire about thc reason 
for unusually iargc accounts, credit balanccs on accounts or any other 
unusuaí balances and tnquire about the collectibility of reccivables.

5. Ðiscuss with management the classification of reccivables, including 
non-currcnt baianccs, nct credit baíances and amounts due from share- 
holders, directors and other reiatcd partics in thc financial statcments.

6. Inquire about the method for identifying "shw  payment” accounts 
and settmg aiiowances for doubtfui accounts and consider it for 
reasonabieness.

7. Inquire whcther reccivabics have been pledged, &ctored or discounted.

8. Inquire about procedures appíied to ensurc that a proper cut-off of 
saics transactions and saies retums has bccn achieved,

9. Inquire whether accounts rcpresent goods shippcd on consignmcnt and, 
if so, whethcr adjustments have been made to reversc these tnmsac- 
tions and includc fhe goods in inventory,

10. Inquire whether any iarge credits relating to revcnuc recordcd havc 
been issued after the baiance sheet date and whether provision ha* 
bccn madc for such amounts.

Invcntories

!. Obtain thc invemory list and dctermine whether:

• thc total agrees with the baiance in the triai baiance. and
• thc list is based on a physicai count of inventory.

2. Inquire about the method for countíng inveníory,

3. Where a physical count was not carried out on ihe baiancc shect date 
inquire whcther:

•  a pcrpetuai inventory system is used and whether periodic com- 
parisons are made with actual quantities on hand, and

•  an integrated cost systcm is used and whether it has produced 
reiiabíe informaíton in the past.

4. Discuss adjustmems made resuiting from the iast physicai invcmorv
count. 1

5. tnquire about proccdurcs applied to control cut-off and any invcntorv 
movcments.

6. Inquire about the basis used in vaiuing each caíegory of thc inventory 
and, in particular, regarding the eiimination of interbranch profits 
Inquire whether invemory is valued at the iowcr of cost and net rcaliz- 
ablc vaiue.

7. Considcr the consistency with which inventory valuation methods havc 
been appiicd. including factors such as material, iabor and overhead.

8. Comparc amounts of major inventory caícgories with fhose o f prior 
pcriods and with those anticipatcd for the current pcriod. Inquin; about 
major flucíuations and diffcrences.

9. Comparc inventory turnovcr with that in previous periods.

10. Inquirc al>out thc m cth o d  uscd  Ibr idcntifying slow  m oving  and  o b so ic te

inventory and whelher such inventory has becn accountcd for at nct 
reaiizabie value,

1  ̂■ faquire whether any of the inventory has bcen consigned to the ciicnt 
and, if so, whether adjustments have been made to exclude such goods 
from inventory.

12; Inquire whcther any inventory is pledged, stoned at other iocations or 
on consigrmient to otheis and consider whcther such transactions have 
been accounted for appropriateiy.

Investments (inciuding associated companles and marketable sccuiitles)

!. Obtain a scheduie of the ínvestmcnts at the balance sheet date and dcter- 
mine whether it agrces with the trial balance.

2. ínqutrc about the accounting policy applied to investments.

3. Inquire from management about the carrying vaiucsof investments. Con- 
sider whether there are any realization problems.

4. Consider whether there has been proper accounting for gains and losses 
and invcstmen! income.

5. fnquire about the classification of long.term and short-term investments.

Property and Dcpreciation

1. Obtain a scheduie of the property indicaling the cost and accumulated 
depreciation and dctermine whether tt agrees with the trial baiancc.

2. Inquire about the accounting poiicy applied regarding ihe provision 
for depreciation and distínguishing betwoen capitai and maintenance 
items. Consider whether the property has suffered a materiai, perma- 
nent impairment in value.

3. Discuss with management the additions and deietions to propcrty ac- 
counLs and accounting for gains and iosses on sales or retirements, 
Inquire whether ail such transactions have bccn accounted for.

4. Inquire about the consistency with which the depreciation method and 
rates have been appiied and compare deprcciatíon provisions with prior 
years.

5. Inquire whether there are any iiens on the property.

6. Discuss whether iease agreements have been properly renected in ihe 
financial statemcnts in conformíty wiih current accounting 
pronouncemcnts.

Prcpaid Expenses, Intangibics and Oíher Asscts

I. Obtáin scheduies identifying thc nature of these accounts and discuss 
with management the rccoverabiiity thereof.



2. Inquire about thc basis for rccording thcse accounis and the amorti- 
zaiion mcthods used.

3. Compare balances of related cxpense accounts with those of prior 
periods and discuss significant variations with management.

4. Discusstheclassificatíon bet ween iong- tcrm and short-termaccounts 
with management.

tx>an$ Payable
1. Obtain from masiagcmcnt a scheduie of loans payable and dcterminc 

whether the íotai agrees with the trial balancc.

2. Inquire whether there are any loans where management has not com- 
plied with the provtstons of the loan agrcement and, if so. inquire &s 
to management’s actions and whether appropriate adjustments have 
bcen made in the financial statements.

3. Consider the reasonableness of imerest expense in relation to ioan 
baiances.

4. Inquire whether ioans payabic are secured.

5. Inquire whether loans payabic have been classified betwecn non-current 
and current.

Trade Payables

1. Inquire about the accounting policies for initialiy rccording tradc 
payables and whether the entity is entitled to any allowances given 
on such transactions.

2. Obtain and consider explanations o f significant variations in account 
balances from previous periods or from those antícípated.

3. Obtain a schedule of trade payables and determine whether the tota! 
agrecs with thc trial balance.

4. Inquire whether balances are reconciled with the creditors' statements 
and compare with prior pcríod baiances. Comparc mrnover with príor 
periods.

5. Consider whether there could be material unrecorfed liabilities.

6. Inquirc whether payables to shareholders, directors and other relatcd 
parties are separately disclosed.

Accnied and Conlingcnt Liabilities

1. Obtain a schedule of the accrued liabilíties and determine wheiher
the total agrees with the iriai balance.

2. Compare major balances o f related cxpensc accounts with similar 
accounts for prior pcriods.

3. Inquire about approvals fbr such accmals, terms of payment, com- 
pliance with terms, collateral and ciassification.

4. Inquire about the method for detcrmining accrucd liabiiities.

5. Inquire as to the naturc of amounis included in oontingent liabilities 
and commitments.

6. Inquire whethcr any actual or contingcnt líabiiities cxist which havc 
not becn recorded in the accounls. If so, discuss with management 
whether provisíons should be made in the accounts or whether 
disclosure should be made in the notes to the fínancial statements.

Income and Other Táxes

1. Inquire from management if there were any events, including disputes 
with taxation authorities, which could have a signifícant effect on the 
taxes payablc by the entity.

2. Consider the tax expense in reíation to the enttty’s income for the 
period.

3. Inquire from management as to the adequacy of the rccorded deferred 
and current (ax liabilities including provisions in respect of prior 
periods.

Subsequent Events

1. Obtain from management the latest interim financial statements and 
comparc them with the ftnancial statcments being reviewed or with 
those for comparabie periods from the preceding year.

2. Inqutre about events aftcr tlie balancc shect date that would have a 
matcrial effect on the fmancial statements under review and, in par- 
ticular, inquire whethcr:

•  any substantíal comnjitmcnts or uncertainties havc arisen subse- 
quent to the balancc sheet daie.

•  any significant changes in the shaie capitai, long-tcrm debt or work- 
ing capital have occurred up to the datc of inquiry, and

• any unusual adjustments have bccn made during the period between 
the balance sheet date and the date of inquiry.

Consider ihc need for adjustments o r disclosure in the financial 
statements.

3. Obtain and read the minutes of meetings of shareholders, directors 
and appropriate committees subsequent to the balance shect date.

Litigalion

í- Ínquire from managcmcnt whether the entity is the subject of any leeai 
aumns -  threatencd. pcnding or in process. Consider the effect thereof 
on the fmancial statcmems.

Equity

I. Obtain and considcr a w hedu ie  o f  the transactions in the equity 
accounLs. m cludm g ncw rssues, retircm ents and dividends.

2‘ Iqqu t rcacchoCumL'hCrc rcS,ric,ÍOns ° n re*a,ncd or othcr

Operations

Comparc rcsults w iththose of prior periods and those expeaed for 
CUrren' pcnod’ Dlscuss S’gnificant variations with management.

Díscu« whether the recognition of major sales and expcnscs have taken 
place m ihc appropriaíe pertods,

Considcr extraordinary and unusual items.

Consider and discuss with management Ihe rclationship bctween

10 ' he reV' nue accOMI « “* assess the reasonableness 
thcrcof m the conteu of simiiar reíationships for prior periods and 
other information available to the auditor.

APPENDIX III 

Pbrm of Unqualificd Revicw Report

REVÍEW REPORT TO ...................................

We havc reviewed the balance sheet of XYZ Company at Decembcr 31, 
I9XX and the related statcmems of income and of changcs in financiai posi- 
Mon for the year then ended, in accordance wilh Intematíonai Auditine 
uuidelines applicablc to reviews.1

A r|!view ,s limiíed primariiy to inquiries of company pcrsonnei and analytical 
review procedures applicd to financial data and thus provides less assurance

an aud,L We have not performed an audit and. accordingly, we do not 
exprcss an audit opínion.

Based on our review, nothing has come to our attemion that causes us to 
believe that the accompanying financía! statements do not give a truc and 
fair view (or are not presented fairly’) in accordance with Intemationai 
Accouming Standards.2

Datc
Address

Signature
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or refer to relcvant rwitioníil standflrds or practiccs. 

indicatí refevatn national standardí.



448

APPENDIX ÍV

Examples of Review Reports Other Than Unquaiifíed

Qualification For a  Departurc From Itttemaiional Accomting Standards 

REVIEW REPORT TO ...................................................................................

We have reviewed ihe baiance sheet of XYZ Company at December 31, 
19XX, and the reiatcd statements of income and of changcs in financial posi- 
tion for the year then ended, 'm accordance with Intcmationai Auditing 
Guidelines appiicable to reviews.1

A review is iimited prúnariiy to inquiries of company personnel and anaiyticai 
rcview proccdures appiiect to fmanciai daia and thus provides iess assurance 
than an audít. We have not performed an audit and, accordingiy, we do not 
express an audtt opinion.

Management has informed as that imcncory has been siaied at an amount 
in excess of ils net realtzable vaiue. Management’s eomputation, which we 
have reviewed, shows that inventory, if  stated at thc lower of eost and net 
realízable vaiuc, wouid have been dccreased by $X, and net income and 
sharehoiders’ equity would have been decreased by SY.

Based on our revicw, except for the effects o f the overstatement o f  inventory 
describcd in the previous paragraph. nothing has come to our attention that 
causes us to believe that the accompanying fmancial statemenis do not give 
a true and foír view (or ‘are not presented fairly') in accordance with Inier- 
nationa! Accounting Standards.2

Datc Signature
Address

Adverse Rcpon For a Depanure From (niemarional Accoutt/irjg Standards

REVJEW REPOKT TO ...................................................................................

We have reviewed the balance sheet of XYZ Company at December 3S. 
!9XX, and thc reiated statements of income and of changes in financiai posi- 
tion for the year then ended. in accordancc with íntemationa! Auditing 
Guideiines applícable to revtews.1

A review is limitcd primariiy to inquirics of company personnel and analyticai 
review procedures applied to financia! data and thus provides less assurance 
than an audit. We havc not performed an audit and, accordingly. we do not 
express an audit opinion.

As noted in footnotc X , these fsnanciai statcments do not reflect the con- 
soiidation of the fmancíai statements o f substdiary compantes, the invest- 
ment in which is accounted for on a cost basis. Under International 
Accountíng Siandards, the financial statements o f ihe subsidtaries are required 
to be consoiidated.

Based on our review , nothing. other than the matier discussed in ihc pteceding 
paragraph. has come to our attention that causes us to believe that the 
accompanying financial statements do not give a  true and fair view (or 'are 
not presented fairly') in accordance with ímemationai Accouming Standards.2 
However, becausc of the pervasive cffect on the fmancial statements of the 
matter discussed in the preceding paragraph, the accompanying fmanciai 
statements do not gíve a  true and fair view (or 'arc not presented fairly') 
tn accordance with Imernationai Accouming Standards.2

Datc Signawre
Addrcss

ii ftnttonal siándards o r praciices.

11 M iTÉ  International 
l i b X S  Auditing

Guideline/ 
Reiated Servíces

RS 3
October 1990

Engagements to Perform 
Agreed-Upon Procedures

íntroduction

í. The Framework of International Guidelines on Auditing and Related 
Services (the Framework) distinguishes between audits and relatcd ser- 
vices. An cngagemem to perform agreed-upon procedures is a rcSated 
servíces engagement.

2. As stated in the Framework (paragraph 12):

"In an engagement to perform agreed-upon procedures, an 
auditor is engaged to carry out the procedures of an audit naturc 
to which he and his client have agreed. The procedures are agreed 
uposi between ihe auditor and hís client in order to meet the 
ciienfs needs for pamcular information.”

This Guideline, therefore. should be read in conjunction with the 
Framework.

3. The Framework (paragntph 4) expiains that whercas audits are designed 
to enable the auditor’ to provide a high level of assurance, cngagements 
to perform agreed-upon procedures are not íntended to enabie the 
auditor to express assurance on assertions. Paragraph 7 of the 
Framework claborates:

“However, an cngagemem to carry out procedures agrccd upon 
between the auditor and his ciíent does not preclude the auditor 
from providing a high or moderate level of assurance if the pro- 
cedures are those that he would have carried out if engaged to 
undertake an audit or a  revíew. In such cases, if  he cxpresses 
positive or negative assurance on assenions, he is undertaktng 
an audit or a review and should observe the guideltnes for those 
types of services.”

ISSUED BY THE 

INTERNATIONAL AUDITING PRACTICES COMMITTEE 

OF THE

INTEBNATIONAL FEDERATION OF ACCOUNTANTS

4, An engagemcnt to perform agreed-upon procedures may involve the 
auditor in performing certain procedures concerning individual items 
of financial data (e.g., accounts payabie. accounts reeeivabic, purchases 
from reiated parties and sales and profits of a scgtncnt of an emity). 
a financial statement (e.g., a balance sheet) or even a complete set 
of fínanciai statements.

1 As explained in paragraph 2 o f the Fram ew ork, " .. .  ihc tcrm  'auditor’ ts used
throughout the Guidetines when describing both auditing arid rclated scrvices which 
may be perform ed. Such reference is not intcnded to  impty that a  person pcrforming 
rclated serviccs need necessatily be tfie auditor o f the emíty." !t also does not imply 
that audit assurance is provided.


